
Institut für Wasserwesen
MITTEI LUNGEN

138/2025

Untersuchung zum Beitrag 
bayerischer Kläranlagen 
zu Treibhausgasemissionen

Abschlussbericht 
im Auftrag des 
Bayerischen Landesamtes für Umwelt



Mitteilungen / Institut für Wasserwesen – Heft 138 

 

Universität der Bundeswehr München 
Institut für Wasserwesen 
Werner-Heisenberg-Weg 39 
D-85577 Neubiberg 
www.unibw.de/wasserwesen 

 

Untersuchung zum Beitrag  
bayerischer Kläranlagen zu Treibhausgasemissionen 
Abschlussbericht 
im Auftrag des Bayerischen Landesamtes für Umwelt 

 

Universität der Bundeswehr München – Institut für Wasserwesen 
Professur für Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik  

Bettina Steiniger, M.Sc. 
Christian Hubert, M.Sc. 
[...]
2015) und andererseits sogar höher als bei der Nitrifikation sein können (Gärtner et al. 
2017). 

 



Literaturrecherche zu Treibhausgasemissionen auf Kläranlagen 16 

 
 

 

 

Tabelle 6: Überblick über die wesentlichen Einflussgrößen auf die Bildung von Lachgas bzw. der Freisetzung von Lachgasemissionen bei der biologischen 
Abwasserbehandlung  

Kategorie Aspekt Einfluss auf die Lachgasbildung bzw. Freisetzung von Lachgasemissionen 

Betrieb der 
Belebung 

Belastungsverhältnisse 
im Belebungsbecken 

‐ Verdünnung des Zulaufs (Grundwasserinfiltration, Regenwetter) führt zu geringen Emissionen (Ye et al. 2022) 
‐ Tägliche als auch wöchentliche Dynamiken in Abhängigkeit der Belastungsverhältnisse und Änderungen der 

Abwasserzusammensetzung; erhöhte Lachgasemissionen bei zunehmender Stickstofffracht, während Nacht-
stunden (rückläufige Denitrifikation als Folge der Erhöhung des C/N-Verhältnisses), während Regenereignissen 
(erhöhte Belastung aufgrund Ausschwemmungen von Ablagerungen im Kanalnetz) (Parravicini et al. 2015) 

‐ Starke Schwankungen der Ammonium-Konzentration beeinflussen die Emissionen; Peaks von Ammonium  
führen zu kurzfristig erhöhten Lachgasemissionen (Kampschreur et al. 2009) 

‐ Hohe Ammonium-Konzentrationen führen zu erhöhten Ammonium-Oxidationsraten und damit Produktion von 
Zwischenprodukten (Ye et al. 2022) 

‐ Deutlicher Zusammenhang der Lachgasemission aus der Nitrifikation mit der zufließenden N- bzw.  
NH4-N-Fracht im Tagesverlauf (Parravicini et al. 2015) 

‐ Mit Erhöhung der Belastungsverhältnisse (höhere NH4-Konzentrationen) und zunehmender CSB-Raumbelas-
tung sind höhere Wachstumsraten und die Verringerung des Schlammalters zu erwarten, wodurch sich bei der 
Nitrifikation die Lachgasbildung erhöht (außer Kläranlagen mit niedriger Zulaufkonzentration und hohem 
Fremdwasseranteil oder bei Regenwetter) (Parravicini et al. 2015) 

 CSB/N-Verhältnis bzw.  
Substratlimitierung 

‐ Zunahme des CSB/N-Verhältnisses kann eine Intensivierung der Lachgasemission fördern (Anstieg der  
N-Fracht, die nitrifiziert wird, weil die Inkorporierung von N in die neue Biomasse abnimmt; Reduktion des  
Denitrifikationspotentials und somit der N2O-Reduktion); Lachgasemissionsfaktoren scheinen jedoch mehr von 
Stickstoffentfernung als vom CSB/N-Verhältnis abzuhängen (Parravicini et al. 2015) 

‐ Limitierung von Kohlenstoff hat starken Einfluss auf die Lachgasemissionen aufgrund von unvollständiger  
Denitrifikation (Foley et al. 2010; Ye et al. 2022); geringes CSB/N-Verhältnis limitiert die Denitrifikation und führt 
zu 5-mal höheren Lachgasemissionen bei Kläranlagen mit Denitrifikation/Nitrifikation (Ye et al. 2022); Akkumu-
lierung von Nitrat und Nitrit (Parravicini et al. 2015) 

‐ Geringe Konzentrationen an biologisch abbaubarer Organik erhöhen die Emissionen während der Denitrifika-
tion; Untersuchungen von CSB/N (1,5, 2,5, 3,5 und 4,5) zeigten bei dem geringsten Verhältnis die höchsten 
Emissionen  Nitritakkumulation bei geringer Verfügbarkeit von CSB (Hanaki et al. 1992) in (Kampschreur et al. 
2009) 

‐ Bei der Denitrifikation: Zugabe einer externen C-Quelle (Methanol, Ethanol) kann die Lachgasemissionen redu-
zieren; je nach Substrat in unterschiedlichem Ausmaß (Ye et al. 2022); in SBR-Reaktoren gegen Ende der 
anoxischen Phase kann die N2O-Produktion ansteigen, sofern kein freier CSB mehr zur Verfügung steht 
(Itokawa et al. 2001) in (Parravicini et al. 2015) 



Literaturrecherche zu Treibhausgasemissionen auf Kläranlagen 17 

 
 

 

 

Kategorie Aspekt Einfluss auf die Lachgasbildung bzw. Freisetzung von Lachgasemissionen 

 Wirkungsgrad der  
Stickstoffentfernung 

‐ Kläranlagen, die niedrige Ablaufwerte für Gesamtstickstoff (< 10 g N/m³) einhalten, zeigen tendenziell geringere 
und weniger variable Lachgasbildungsraten als jene, die nicht denitrifizieren  
 Rezirkulation hoher Volumenströme und große Beckenvolumina (Foley et al. 2010) in (DWA 2022c) 

‐ Bei Wirkungsgraden der Stickstoffelimination > 92 % sind Lachgasemissionen als gering anzunehmen (DWA 
2022c) 

‐ Mit steigendem Wirkungsgrad der Stickstoffentfernung nimmt der N2O-Emissionsfaktor ab (außer bei Kläranla-
gen mit simultan aerober Schlammstabilisierung, hohem Fremdwasseranteil oder bei Regenwetter) (Parravicini 
et al. 2015) 

 Nitrit- bzw. Nitrat- 
Konzentration 

‐ Vermehrte Lachgasbildung bei Nitritakkumulation für Belebungsanlagen mit Denitrifikation/Nitrifikation und P-
Elimination (Ye et al. 2022) 

‐ Höhere Emissionen bei höheren Nitritkonzentrationen aufgrund von der Hemmwirkung auf die Reduktion von 
N2O durch NO, NO2

- oder HNO2 (Foley et al. 2010) 
‐ Bei Konzentrationen zwischen 0,15 mg NO2-N/l und 0,35 mg NO2-N/l (einzelne Messstellen auch bei 1,5 bis  

3 mg/l NO2-N kein Einfluss bzw. Hemmwirkung auf die Lachgasbildung zu erkennen; bei Denitrifikation eindeuti-
gen Zusammenhang zwischen Nitritkonzentration und Lachgasemission (Inaktivierung des Enzyms  
N2O-Reduktase) (Parravicini et al. 2015) 

‐ Akkumulation von Nitrit begünstigt Lachgasemissionen (unvollständige Nitrifikation z. B. Auswaschen der Nitrifi-
kanten bei zu niedrigem Schlammalter und niedrigen Temperaturen); vereinzelt nur saisonal auftretend (Gruber 
et al. 2022) 

‐ Bei der Nitrifikation führen erhöhte Nitritkonzentrationen zu einer verstärkten Denitrifikation (effektive Nitritreduk-
tion zu N2O) durch ammoniumoxidierende Bakterien (AOB) und bei der Denitrifikation zu einer geringeren Denit-
rifikationsrate und somit zur Akkumulation von NO und N2O (Kampschreur et al. 2009) 

‐ Anstieg der Lachgasemissionen bei hohen Nitrat-Konzentrationen in anoxischer Zone (Tumendelger et al. 2019) 
‐ Korrelation von täglichen Lachgasemissionen mit Nitratablaufwerten aus der Biologie; bei Anlagen mit ganzjähri-

ger, vollständiger Denitrifikation sind auch die Nitratablaufwerte niedriger (Gruber et al. 2022) 
 Abwassertemperatur ‐ Kein eindeutiger Zusammenhang zwischen Abwassertemperatur und N2O-Fracht in der Abluft; es wird vermutet, 

dass sich bei niedrigeren Abwassertemperaturen auch niedrigere Lachgasemissionen ergeben (Parravicini et al. 
2015)  

‐ Höhere Lachgasemissionen von 10 °C bis 15 °C im Vergleich zu 15 °C bis 20 °C (Gruber et al. 2020) 
‐ Temperaturen höher als 25 °C in nitrifizierenden Belebtschlämmen ermöglichen, dass die NH4-Oxidation  

schneller als die NO2-Oxidation abläuft  Akkumulierung von NO2 und somit Intensivierung der Lachgasemissi-
onen (Gejlsbjerg et al. 1998; Helmer-Madhok 2004) in (Parravicini et al. 2015) 

‐ Die Löslichkeit von N2O nimmt mit steigender Temperatur ab, sodass N2O aus der flüssigen Phase in die Gas-
phase leichter übergeht  Erhöhung der Lachgasemissionen (Ye et al. 2022) 



Literaturrecherche zu Treibhausgasemissionen auf Kläranlagen 18 

 
 

 

 

Kategorie Aspekt Einfluss auf die Lachgasbildung bzw. Freisetzung von Lachgasemissionen 

‐ Begünstigung der NH4
+-Oxidation bei höheren Abwassertemperaturen  mehr NH2OH und N2O über den 

NH2OH-Oxidationsweg gebildet (Gruber et al. 2020) in (Ye et al. 2022) 
‐ Tages- und jahreszeitliche Schwankungen der Abwassertemperatur beeinflussen das Wachstum und den Stoff-

wechsel der beteiligten Mikroorganismen  Höhere Lachgasemissionen im Sommer als im Winter (Ye et al. 
2022) 

 Belüftungsregelung/ 
Sauerstoffkonzentration 

‐ Schwankungen der Sauerstoffkonzentration traten oft mit Änderung der Belastungsverhältnisse auf; tendenziell 
verschärfen niedrige Konzentrationen (0,25 mg/l O2) bei der Denitrifikation die Lachgasemissionen, da die Pro-
duktion des Enzyms N2O-Reduktase sehr empfindlich gegenüber O2 ist (günstiger Bereich zwischen 0,3 und 1 
mg/l O2); keine finale Bewertung möglich (Parravicini et al. 2015) 

‐ Die Messergebnisse haben gezeigt, dass die N2O-Produktion sowie -Emission hauptsächlich während der belüf-
teten Intervalle stattfinden, so lange Ammonium im Belebtschlamm vorliegt; sobald Ammonium weitgehend oxi-
diert ist, sinkt die emittierte N2O-Emission rasch (Parravicini et al. 2015) 

‐ Signifikanter Zusammenhang mit der Konzentration an gelöstem Sauerstoff, jedoch innerhalb von 1,5 bis 2 mg/l 
keine signifikante Beeinflussung auf Lachgasemissionen bei Belebungsanlagen mit Denitrifikation/Nitrifikation; 
für SBR-Anlagen: geringe Sauerstoffkonzentrationen fördern die N2O-Bildung und Zyklen mit langen Belüftungs-
phasen zeigen die höchsten Emissionen (Ye et al. 2022)  

‐ Negative Korrelation mit der Konzentration an gelöstem Sauerstoff zwischen 0,5 und 2,5 mg/l (Aboobakar et al. 
2013) 

‐ Geringe O2-Konzentrationen von < 1 mg/l führen zu höheren Lachgasemissionen, wobei die autotrophe Denitrifi-
kation vermutlich verantwortlich ist für erhöhte Lachgasemissionen aufgrund Sauerstofflimitierung (Kampschreur 
et al. 2009) 

‐ Bei der Nitrifikation: geringere O2-Konzentrationen erhöhen im Allgemeinen die Lachgasemissionen; allerdings 
wurden in Laborversuchen auch gegensätzliche Ergebnisse aufgezeigt, vgl. Ye et al. (2022) 

‐ Bei der Denitrifikation: Sauerstoff hemmt die Synthese und Aktivität der Enzyme bei der Denitrifikation  
 geringe N2O-Reduktion  Akkumulation von N2O (Kampschreur et al. 2009; Ye et al. 2022) 

‐ Abnahme der Lachgasemissionen bei kürzeren Belüftungsintervallen (Tumendelger et al. 2019) 
‐ Intermittierende und kontinuierliche Belüftung der Nitrifikation führt innerhalb eines Zyklus zwar zu unterschied-

lich hohen Lachgasemissionen; über einen längeren Zeitraum gemittelt sind diese jedoch identisch (Gärtner et 
al. 2017) 

‐ Emissionen hauptsächlich aus belüfteter Zone mit deutlicher Zunahme zu Beginn der aeroben Zone hin zur 
anoxischen Zone für Belebungsanlagen mit Denitrifikation/Nitrifikation und P-Elimination (Ye et al. 2022)  

 pH-Wert ‐ Denitrifizierende Belebungsbecken: pH-Werte < 7 sind zur Verringerung der Lachgasemissionen zu vermeiden; 
direkter Einfluss auf die Konzentration von NH3 (tatsächliches Substrat für AOB) (Parravicini et al. 2015) 



Literaturrecherche zu Treibhausgasemissionen auf Kläranlagen 19 

 
 

 

 

Kategorie Aspekt Einfluss auf die Lachgasbildung bzw. Freisetzung von Lachgasemissionen 

 Akkumulation von Zwi-
schenprodukten und  
Schwermetallen 

‐ Nitrifikation: Anstieg von Lachgasemissionen bei Akkumulation von Nitrit, Nitrat, NH3, NH2OH und NO (Ye et al. 
2022) 

‐ Fe2+/ Fe3+ können während der Nitritation die Produktion von Zwischenprodukten (z. B. NH2OH and NO2
−) und 

damit die Bildung von N2O fördern (Schreiber et al. 2012) in (Ye et al. 2022) 
 Mikroorganismen ‐ Korrelation der Lachgasemissionen mit zunehmender Abundanz von AOB und geringer Abundanz von N2O-

reduzierenden Bakterien; AOB dominieren bei höheren Konzentrationen an NO3
- und NO2

- für Belebungsanla-
gen mit Denitrifikation/Nitrifikation (Ye et al. 2022) 

Verfahrens-
technik 

Art der N-Entfernung  
(allgemein) 

‐ Unter den Verfahrenskonfigurationen der vorgeschalteten Denitrifikation, intermittierenden bzw. simultanen  
Denitrifikation und Kombinationen scheint der intermittierende Betrieb zu den geringsten Lachgasemissionen zu 
führen (Parravicini et al. 2015) 

‐ Kein direkter Einfluss des verfahrenstechnischen Prozesses auf den Emissionsfaktor von Lachgas; nur bei Fest-
bettsystemen jeweils hohe Emissionsfaktoren; tendenziell zeigen Kläranlagen mit Denitrifikation (höhere  
N-Elimination) geringere Lachgasemissionen als nitrifizierende Anlagen und Anlagen, die nur Kohlenstoff  
eliminieren (Gruber et al. 2022) 

 Simultane Schlammsta-
bilisierung vs. Faulung 

‐ Simultane Schlammstabilisierung erzielt tendenziell etwas niedrigere Lachgasemissionen als bei Anlagen mit 
Faulung (mehr CSB verfügbar für die N-Elimination und deutlich höheres Schlammalter sorgt für niedrige 
Wachstumsraten der AOB) (Parravicini et al. 2015) 

‐ Bei Kläranlagen (< 30.000 EW) mit simultan aerober Schlammstabilisierung (bei ausreichender Sauerstoffver-
sorgung, keine Totzonen etc.) sind die Lachgasemission geringer (DWA 2022c) 

‐ Abzug von Primärschlamm aus der Vorklärung zur Erhöhung der Faulgasausbeute in der Faulung kann zur 
Verringerung des CSB/N-Verhältnisses führen  ggf. nicht ausreichend für vollständige Denitrifikation (DWA 
2022c) 

 SBR-Anlagen ‐ Höhere Lachgasemissionen bei SBR-Anlagen zu Beginn des Zyklus aufgrund höherer NH4-Konzentrationen 
oder Beschickung während Denitrifikationsphase (Parravicini et al. 2015) 

 Zweistufige Anlagen ‐ Höhere CSB-Raumbelastung bei zweistufigen als bei einstufigen Belebungsanlagen  höhere Lachgasemissio-
nen (Parravicini et al. 2015) 

‐ Niedrigere Lachgasemissionen bei zweistufiger Anlage mit Prozesswasserbehandlung als einstufige Belebungs-
anlage (Weissenbacher et al. 2013) in (Parravicini et al. 2015) 

 Rückbelastung mit  
Prozesswasser 

‐ Stoßartige Rückführung von Ammonium aus dem Prozesswasser der Klärschlammentwässerung in die Bele-
bung; bei Kläranlagen mit Faulung kann durch Erhöhung der zu nitrifizierenden N-Fracht und Erhöhung des 
CSB/N-Verhältnisses zu vermehrter N2O-Produktion führen (Parravicini et al. 2015) 

 

 



Literaturrecherche zu Treibhausgasemissionen auf Kläranlagen 20 

 
 

 

 

Angaben zu Lachgasemissionen aus Belebungsbecken aus großtechnischen Kläranlagen, 
unabhängig von der Verfahrensvariante, sind in Tabelle 7 zusammengefasst dargestellt. 

Zudem finden sich weitere Veröffentlichungen, die wiederum andere Bezugsgrößen ver-
wenden, wodurch die Vergleichbarkeit erschwert wird. Beispielsweise beziffern Gärtner et 
al. (2017) auf Basis von Untersuchungen an 10 Kläranlagen der GK 4 und GK 5 in Deutsch-
land die Lachgasemissionen der Denitrifikation mit rd. 3,6∙10-4 g N2O/(E∙h) und der Nitrifi-
kation mit rd. 2,2∙10-4 g N2O/(E∙h). Schouten et al. (2013) zeigten, dass sich Lachgasemis-
sionen auf einer Kläranlage mit vorgeschalteter Denitrifikation im Herbst von  
0,67 ± 0,72 g N2O/(m²∙d) im Herbst auf 0,31 ± 0,29 g N2O/(m²∙d) im Winter verringern.  

 

Tabelle 7: Literaturzusammenstellung zu Lachgasemissionen aus Belebungsbecken 

Lachgasemissionen Bemerkungen Literatur 

0 - 95 % 
 

 
0 - 14,6 % 

Literaturzusammenstellung aus Belebungsbecken; 
bezogen auf die Stickstofffracht für Untersuchungen 
im Labormaßstab 
bezogen auf die Stickstofffracht für Untersuchungen 
in der Großtechnik 

(Kampschreur et 
al. 2009) 

0,001 - 4,27 % Literaturzusammenstellung aus Belebungsbecken; 
bezogen auf Stickstofffracht aus großtechnischen 
Kläranlagen (international)  

(Tumendelger et 
al. 2019) 

0,018 - 4 % 
0,068 - 3,4 % 
0,36 - 1,8 % 

Stickstoffelimination 
Stickstoffelimination mit P-Elimination 
nur aerobe Behandlung (konventionell) 
Literaturzusammenstellung aus Belebungsbecken; 
jeweils bezogen auf Stickstofffracht 

(Ye et al. 2022) 

0,002 % und  
1,52 (Ø 0,16 %) 

bezogen auf die Stickstofffracht im Zulauf von Klär-
anlagen 

(DWA 2022c) 

0,00016 - 0,12 
kg N2O/kg N 

Literaturzusammenstellung aus großtechnischen, 
häuslichen Kläranlagen; bezogen auf den Zulauf 

(IPCC 2019) 

0,00002 - 0,0240 
kg N2O-N/kg N 

Literaturzusammenstellung aus Belebungsbecken; 
mittlere N2O-Emissionensfaktoren bezogen auf die 
Stickstofffracht im Zulauf 

(de Haas und 
Andrews 2022) 

0,065 - 16,2  
kg CO2e/kg Ndenitri 

Einordnung der biologischen Abwasserbehandlung 
(am wahrscheinlichsten: 4,9 kg CO2e/kg Ndenitri); Ab-
schätzung über (0,01 - 2,5) % des TKN im Zulauf als 
N2O-N emittiert und 75 % bei Nitrifikation und Denit-
rifikation abgebaut 

(de Haas et al. 
2014) 

 

  



Literaturrecherche zu Treibhausgasemissionen auf Kläranlagen 21 

 
 

 

 

Wie auch bei der Identifikation der Einflussgrößen wird eine Zusammenstellung von  
Literaturangaben sowohl aufgrund unterschiedlicher Anlagenkonfigurationen und standort-
spezifischer Randbedingungen als auch der Inhomogenität der verwendeten Bezugsgrö-
ßen, erschwert. Einige Publikationen, beispielsweise von Parravicini et al. (2015), IPCC 
(2019), de Haas und Andrews (2022), Ye et al. (2022) und DWA (2022c), enthalten bereits 
mehr oder weniger umfangreiche und aktuelle Zusammenstellungen von Literaturangaben.  

In Abbildung 8 sind die Emissionsfaktoren aus den zuvor genannten Publikationen nach 